
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2024-3295 del 23/12/2024

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI SOCIALI E 
SOCIOSANITARI PER IL CAREGIVER FAMILIARE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE CON ALMENO UNA SEDE OPERATIVA NEL COMUNE DI FERRARA. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 11/12/2023 è stata approvata 
la  Nota di Aggiornamento al DUP 2024/2026;

- che con Delibera del Consiglio Comunale n. 104 del 18.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per gli esercizi 2024/2026 e relativi 
allegati;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 756 del 28/12/2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo 
impartite dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2023-222 del 23/05/2023, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023-
2025 da ultimo aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2023-562 del 31 
ottobre 2023; 

- che con Decreto Sindacale n. 9/Dir/2020 del 28.12.2020, Prot. Gen. n. PG/2020/142933 è 
stato affidato alla Dott.ssa Alessandra Genesini l’incarico quale Dirigente del Settore 
Servizi alla Persona, nonché di Dirigente dei Servizi Politiche Sociali, Sanitarie ed 
Abitative sino al 31.12.2021, incarico da ultimo prorogato sino al 31/03/2025 con decreto 
sindacale n. 14/Dir/2024 Prot. n. 232596/24; 

- che il Responsabile del procedimento  attesta di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interesse ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della L.241/90 e dagli artt. 6, comma 2, 7 
e 14, commi 2 e 3 del DPR n. 62/2013 nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

RICHIAMATI:
- la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
Servizi Sociali”;

- la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e Sevizi Sociali”;

- la Legge Regionale 2/2014 “Norme per il riconoscimento ed il sostegno del caregiver familiare”;

- la Legge Regionale n. 2 del 28 marzo 2014, “Norme per il riconoscimento e il sostegno del 
caregiver familiare” che all’art. 2 specifica che “il caregiver familiare è la persona che 
volontariamente, in modo gratuito e responsabile, si prende cura nell'ambito del piano 
assistenziale individualizzato (di seguito denominato PAI) di una persona cara consenziente, in 
condizioni di non autosufficienza o comunque di necessità di ausilio di lunga durata, non in grado 
di prendersi cura di sé”;

- la Deliberazione della Giunta del Comune di Ferrara n. 2024-488 con cui sono state approvate le 
linee guida per  l’adozione dell’Avviso pubblico di selezione di progetti presentati da Enti del Terzo 
Settore dedicati al sostegno del care giver familiare e con cui sono state impegnate le risorse 
messe a disposizione per l’Avviso per complessivi euro 100.000,00 (derivanti da quota parte del 
contributo premiale una tantum concesso dallo Stato a quei Comuni che ospitano un rilevante 
numero di profughi ucraini richiedenti protezione internazionale, al fine di potenziare i servizi ai 
cittadini ) nel seguente modo:

IMPORTO IN 
€

MISSIONE PROGR TIT MACR CAP/ART
ACC.TO 

N.
IMP. N.

100.000,00 12 04 1 04 2437800001 1145/2023 5532/2024

DATO ATTO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2262/2023 è stato approvato l'Avviso pubblico per il 
finanziamento di progetti degli Enti Terzo Settore, con almeno una sede operativa a Ferrara, a 
sostegno del caregiver familiare;

- l’Avviso, in pubblicazione sino alle ore 12:00 del 28/10/2024, era rivolto ad Enti del Terzo Settore 
iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) ai sensi dell’art. 4, del D. Lgs 
n.117/2017 ed alle Fondazioni del Terzo Settore iscritte all’anagrafe di cui all’articolo 11 del 
decreto legislativo 4 dicembre 1997, n. 460 (Anagrafe ONLUS), attivi nel territorio del Comune di 
Ferrara in cui devono avere almeno una sede operativa (o in fase di iscrizione nel momento in cui 
esce il Bando) includendo  pertanto:

• gli enti del Terzo Settore identificabili come imprese sociali, di cui all’articolo 1 del  decreto 
legislativo del 03/07/2017 n. 112;
• le cooperative sociali, che di diritto sono qualificabili imprese sociali.

PRECISATO:
- che sono pervenuti, entro il termine assegnato dall’Avviso, i progetti presentati dai seguenti 

proponenti:

1. AIAS ODV FERRARA 

2. ANFFAS FERRARA APS ETS

3. ASSOCIAZIONE ANMIC APS –ETS FERRARA 

4. ASSOCIAZIONE I FRUTTI DELL’ALBERO SOC COOP p.A. ONLUS

5. ASSOCIAZIONE KAIROS IL TEMPO DEI CAMBIA-MENTI ODV

6. ASSOCIAZIONE LO SPECCHIO ODV

7. ASSOCIAZIONE MALATTIA ALZHEIMER ODV FERRARA

8. ASSOCIAZIONE PARKINSONIANI & CARE GIVER APS



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

9. CIDAS COOPERATIVA SOCIALE ARL IMPRESA SOCIALE

10. FONDAZIONE DON CALABRIA PER IL SOCIALE ETS 

11. FONDAZIONE IMOLETTA ETS

12. GRUPPO ESTENSE PARKINSON ODV

13. LE PASSEGGIATE DI AGATA - AGATA'S WALKS APS

- che con Determina Dirigenziale n. DD-2024-2735 è stata nominata la Commissione di 
valutazione dei progetti così composta:

- Dott. Stefano Triches, Direttore di ASP Centro Servizi alla Persona Ferrara, in 
qualità di Presidente;

- Dott.ssa Alessandra Genesini, Dirigente del Settore Servizi alla Persona del 
Comune di Ferrara - Responsabile dell’Ufficio di Piano Distretto Centro Nord, in 
qualità di Commissario;

- Dott.ssa Marcella Marani, responsabile U.O. Coordinamento Sportelli Fisici del 
Comune di Ferrara in qualità di Commissario;

- Sig.ra Giulia Stanzani, segreteria ufficio di piano Centro Nord, in qualità di segretario 
verbalizzante; 

- che i criteri per la valutazione dei progetti sono stati stabiliti nella citata DGC 2024/488: 
Qualità degli interventi - max 40 punti (criterio 1);
Organizzazione - max 10 punti (criterio 2);
Profili professionali degli operatori coinvolti nel progetto – max 15 punti (criterio 3);
Qualità del partenariato – max 10 punti (criterio 4);
Monitoraggio - max 20 punti (criterio 5)
Sostenibilità economica (rapporto fra costo complessivo e cofinanziamento da parte del 
richiedente/ altri enti) - max 5 punti (criterio 6)

per un punteggio massimo raggiungibile pari a 100 punti;

- che è stata prevista l’esclusione dalla procedura per il concorrente che non abbia 
totalizzato almeno 60/100 punti;

- che è stato stabilito l’ammontare minimo e massimo del contributo concedibile, compreso 
tra € 5.000,00 e € 15.000,00;

- che, complessivamente, le risorse destinate all’Avviso sono pari ad € 100.000,00 e sono 
state già accertate ed impegnate con deliberazione G.C. 488/2024. 

VISTI i n° 3 verbali delle sedute dei lavori della Commissione di valutazione (agli atti del Servizio 
scrivente), svoltesi in data 25 novembre, 27 novembre e 6 dicembre 2024, dai quali si evince in 
particolare che:

- le domande pervenute sono complessivamente  n. 13;
- per alcune domande si è reso necessario richiedere la presentazione di alcuni chiarimenti 

ed integrazioni, in sede di soccorso istruttorio ammesso dall’art. 9 dell’Avviso;
- a seguito dei chiarimenti e delle integrazioni pervenute entro il termine assegnato, la 

Commissione ha ritenuto ammissibili tutte le n. 13 domande pervenute in quanto in 
possesso dei requisiti previsti.

VISTI gli articoli 107 e 147 del D. Lgs. N. 267/2000. 

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa: 

1) di approvare le premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

2) di approvare la graduatoria di merito dei progetti presentati da Enti del Terzo Settore (a 
valere sull’avviso pubblico approvato con determinazione n. 2024-2262) allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

3) di assegnare, in base al punteggio finale conseguito, i seguenti contributi alle 
Associazioni utilmente collocate nella graduatoria, demandano a successivo proprio atto 
l’assunzione dei sub-impegni di spesa:

N. 
Progr

ASSOCIAZIONE Punti CONTRIBUTO IN €

1 CIDAS COOP. SOCIALE a r.l. IMPRESA SOCIALE 87,50 15.000,00
2 ASSOCIAZIONE KAIROS ODV 80,50 15.000,00
3 ASSOCIAZIONE PARKINSONIANI & CAREGIVER APS 76,50   9.860,00
4 LE PASSEGGIATE DI AGATA APS 76,00 13.500,00
5 AMA ODV 72,50 12.025,00
6 GRUPPO ESTENSE PARKINSON ODV 70,00   5.000,00
7 ASSOCIAZIONE LO SPECCHIO 68,50 10.000,00
8 I FRUTTI DELL’ALBERO COOP SOC p.A. ONLUS 67,00   6.000,00
9 ANFFAS APS 67,00 10.500,00
10 AIAS ODV 65,50   3.115,00
11 FONDAZIONE IMOLETTA ETS 65,00 0,00
12 FONDAZIONE DON CALABRIA ETS 63,50 0,00

13 ANMIC 55,00

Esclusa per non 
aver conseguito il 
punteggio minimo di 
60/100

4) di precisare, che per quanto riguarda l’Associazione AIAS ODV, vale quanto previsto nella 
DGC 488/2024 di approvazione delle Linee Guida per l’Avviso: “.. nel caso in cui le risorse 
non siano sufficienti per coprire tutti i progetti inseriti in graduatoria” è previsto “un 
finanziamento parziale di quei progetti che risultano non finanziati per incapienza di risorse, 
seguendo l’ordine della graduatoria. Qualora l’assegnatario del contributo non fosse 
disponibile ad accogliere il contributo parziale, la suddetta cifra verrà ridistribuita agli altri 
soggetti presenti in graduatoria con previa rimodulazione del progetto con assenso del 
Comune di Ferrara”. Pertanto, il progetto candidato dalla Associazione sulla base alla 
posizione conseguita in graduatoria può essere finanziato solo in quota parte, inferiore a 
quella richiesta (per un importo massimo pari ad euro 3.115,00); 
A tale quota, l’Associazione potrà accedere in caso:

a. di rimodulazione dei costi del progetto (rimodulazione comunque soggetta a previa 
valutare positiva da parte dell’Amministrazione)

b. o, nel caso in cui l’Associazione decida di confermare l’importo complessivo del 
progetto stesso, aumentando la quota spese a proprio carico;

5) di precisare, per quanto concerne i progetti di Fondazione Imoletta e Fondazione Don 
Calabria, pur ammissibili secondo i criteri dell’Avviso pubblico, che gli stessi non sono in 
posizione utile per accedere a finanziamento, per incapienza delle risorse a disposizione;

6) di precisare che il progetto invece presentato da ANMIC risulta escluso dalla procedura 
per non aver conseguito il punteggio minimo di 60/100 come previsto dal punto 4 
dell’Avviso (soglia di sbarramento);

7) di demandare a proprio successivo atto il sub- impegno delle somme riconosciute a 
titolo di contributo - per un importo complessivo pari ad € 100.000,00 – a favore delle 
Associazioni di cui al punto 3);

8) che il presente atto non ha, pertanto, rilevanza contabile in quanto si demanda a propri 
successivi atti l’assunzione dei sub impegni di spesa;

9) di indicare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Alessandra Genesini, 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Dirigente del Settore Servizi alla Persona e del Servizio Politiche Sociali e Sanitarie che 
attesta di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in 
questione, in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis 
legge n. 241 del 1990, degli artt. 6,7 e 14 D.P.R. n. 62 del 2013 e dell’art. 16 del D.lgs n. 
36/2023; 

10)di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’ente.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A.


